
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08466 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/08466 

 Del: 22/11/2018 

 Esecutivo da: 22/11/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto alla ditta Olive S.r.l. della fornitura di pannolini Nappynat. CIG Z8F25BA301 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

il Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

• con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.03.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

CONSIDERATO che a partire dal presente anno educativo 2018-2019 in una delle strutture educative è 

presente un utente affetto da dermatite da pannolino con certificato medica del pediatra attestante la necessità 

di utilizzo di pannolini naturali ed ecologici di puro cotone privi di derivati del petrolio; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 5091 del 30.07.2018 con la quale è stato disposto l’affidamento 

della fornitura di pannolini mutandina per i nidi d'infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, per il 

periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2020, alla ditta FATER S.p.A.; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08466 

 

PRESO ATTO che la DD di cui sopra prevede che la ditta FATER S.p.A. fornisca tutti i nidi a gestione 

diretta del Comune delle seguenti tipologie di pannolini: 

• Pampers Baby Dry Midi per bambini e bambine con peso corporeo da 4 a 9 kg; 

• Pampers Baby Dry Maxi per bambini e bambine con peso corporeo da 7 a 18 kg; 

• Pampers Baby Dry Junior per bambini e bambine con peso corporeo da 11 a 25 kg; 

• Pampers Baby Dry Extralarge per bambini e bambine con peso corporeo da 15 a 30 kg; 

 

RITENUTO pertanto di interpellare la suddetta azienda per valutare la possibilità che nel campionario di 

prodotti offerti dalla ditta siano presenti articoli compatibili con le specifiche esigenze del piccolo utente del 

nido; 

 

DATO ATTO che la ditta FATER S.p.A. ha inviato un campione omaggio di pannolini con caratteristiche 

compatibili con la richiesta ma che, a seguito di somministrazione di detti pannolini sul piccolo utente 

quest’ultimo ha manifestato segni evidenti di allergia derivanti dalla forte dermatite e che pertanto i 

pannolini offerti dalla ditta FATER S.p.A. non risultano idonei;    

 

CONSIDERATO che la famiglia del piccolo ha manifestato la volontà di utilizzare i pannolini della marca 

NAPPYNAT perché già testati e usati quotidianamente a casa e come tali ritenuti i più idonei per la tipologia 

di dermatite del piccolo; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto di detti pannolini presso la ditta specializzata e 

produttrice degli stessi Olive S.r.l. che risulta essere iscritta sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze 

SIGEME; 

 

VALUTATO opportuno – in relazione all’età del bambino e in considerazione della necessità di valutare nel 

tempo l’eventuale miglioramento della dermatite – procedere all’acquisto di detti pannolini nella misura di n. 

6 scatole (contenente ciascuna n. 6 confezioni) per il periodo 01.12.2018 – 31.07.2019, di cui n. 2 scatole da 

ricevere con consegna entro la fine del presente esercizio finanziario 2018 e le restanti n. 4 scatole 

nell’esercizio finanziario 2019 con n. 2 consegne (entro il 31.07.2019); 

 

DATO ATTO che è stata avanzata richiesta di preventivo alla ditta Olive S.r.l. con processo di acquisto n. 

6959 su SIGEME da presentare entro il giorno 20 novembre 2018 e che entro il termine stabilito la ditta ha 

inviato la propria offerta; 

 

VISTO il preventivo della ditta Olive S.r.l., allegato quale parte integrante del presente provvedimento, di 

importo pari a € 204,48 escluso IVA, risulta essere idoneo e conforme; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08466 

 

TENUTO conto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 consente l’affidamento diretto 

per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

DATO atto che l’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006, cosi come modificato dall’art. 1 comma 502 

della  Legge n.208/2015, esenta le Pubbliche Amministrazioni dal ricorso al mercato elettronico o alle 

piattaforme telematiche per affidamenti di importo inferiore a € 1.000,00; 

 

RITENUTO necessario: 

- affidare direttamente alla ditta Olive S.r.l., via Paronese 133, 59100 Prato (PO) - P.IVA  

02285950974 cod. ben. 59844 – l’acquisto di pannolini Nappynat per il periodo 01.12.2018 – 

31.07.2019 i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze; 

- impegnare la spesa di € 249,47 (IVA 22% compresa), valutata congrua in relazione alla tipologia 

della fornitura richiesta, con imputazione al Cap. 27675, così come di seguito indicato: 

o € 83,16 sull’esercizio finanziario 2018 per il periodo 01.12.2018 – 31.12.2018; 

o € 166,31 sull’esercizio finanziario 2019 per il periodo 01.01.2019 – 31.07.2019; 

 

Dato atto della regolarità del DURC e della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Dato atto altresì che il CIG è Z8F25BA301; 

 

 

VISTI: 

− gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs 267 del 18/08/2000;  

− l’art.81, comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

− il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

− il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− l'art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi  approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e successivamente modificato ed integrato con le 

deliberazioni di Giunta Comunale n. 286 dell’11/08/2012, n. 25 del 29/01/2013, n. 182 del 

12/06/2013, n. 396 del 10/12/2013, n. 155 del 23/05/2014, n. 176 del 6/06/2014, n. 323 del 

24/10/2014 e n. 409 del 2/12/2014; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e qui interamente richiamati: 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08466 

 

1) di affidare alla ditta Olive S.r.l. l’acquisto di pannolini della marca NAPPYNAT per un piccolo 

utente di uno dei nidi d’infanzia a gestione diretta del contenitori Comune di Firenze per il periodo 

01.12.2018 – 31.07.2019; 

 

- di impegnare la somma di € 249,47 (IVA 22% compresa) con imputazione al Cap. 27675 a favore 

della ditta Olive S.r.l., Via Paronese 133, 59100 Prato (PO) - P.IVA  02285950974 cod. ben. 59844, 

così come di seguito indicato: 

o € 83,16 sull’esercizio finanziario 2018 per il periodo 01.12.2018 – 31.12.2018; 

o € 166,31 sull’esercizio finanziario 2019 per il periodo 01.01.2019 – 31.07.2019; 

 

2) Di dare atto che il RUP è la sottoscritta dott.ssa Rosanna Onilde Pilotti; 

 

3) Di dare atto che il CIG è Z8F25BA301; 

 

4) Di dare atto che i pannolini dovranno essere consegnati dalla ditta direttamente al nido interessato, 

previo accordo con il Servizio Servizi all’Infanzia. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA  

- RUP 

 

 

Firenze, lì 22/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27675 0 18/007639 00 83,16 

2) 27675 0 19/001503 00 166,31 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08466 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 22/11/2018 

 

 
 


